
Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – DDG: 0800 775-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

 
 
 
O DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara considerando a 

aprovação em Concurso Público nº 01/2018, para o emprego de AGENTE TÉCNICO EM 

SERVIÇOS PÚBLICOS - EDIFICAÇÕES, homologado em 05/10/2018, CONVOCA o (a) 

senhor (a) GUSTAVO DE LIMA FERREIRA, para comparecer a este Departamento – 

Gerência de Recursos Humanos - até o dia 20 / 05 / 2019 para realização de exames 

psicológico e médico. O não comparecimento dentro do prazo determinado implicará na 

perda automática do direito à contratação. 

 
 
 

                                                 

 
 
 

                                                Araraquara, 13 de Maio de 2019. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA PAVAN 
Gerente de Recursos Humanos

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

De 13 de maio de 2019 
 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal 
Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 CONVOCA, conforme Edital nº 005/2019, de 29 de março 
de 2019, as candidatas aprovadas na primeira fase deste Processo Seletivo a participarem da 
segunda fase de apresentações das propostas no dia 23/05/2019, na Sala Lourenço Filho do 
Centro de Formação – Cedepe, de acordo com o número de inscrição e horários descritos na 
tabela abaixo. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 1º - Na hipótese das candidatas não atenderem e este Edital de Convocação e 

se ausentarem da avaliação, serão consideradas desistentes e eliminadas do processo seletivo. 
 
Art. 2º - Conforme item 3.2.1 do Edital nº 005/2019 de 29/03/2019, as candidatas 

deverão preparar uma apresentação com duração de 45 minutos de acordo com a proposta de 
formação encaminhada. 

 
Art. 3º - Conforme item 3.2.2 do mesmo Edital nº 005/2019, serão avaliados os 

itens: Tempo; Habilidade; Fluência; Originalidade e Conhecimento do tema abordado. 
 
Art. 4º - A Comissão designada para coordenar, acompanhar e executar a seleção 

dessas propostas de formação, via Portaria SME nº 065/2019 de 03/04/2019, estabelece a 
pontuação a ser aferida para cada item, sendo:  

 
I – Tempo (cumprimento dos 45 minutos previstos no edital): 1.0 ponto; 

II – Habilidade (dinamismo, motivação e dialogicidade): 3.0 pontos; 

Nº de inscrição Horários 

01 8:00 

02 9:30 

03 11:00 

04 14:00 

05 15:30 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 

 

III – Fluência (comunicação clara): 2.0 pontos; 

IV – Originalidade: 1.0 ponto; 

V – Conhecimento do tema abordado: 3.0 pontos. 

 
Art. 4º - A nota de corte será 7.0, ou seja, a candidata será aprovada se obtiver 

nota igual ou superior a 7.0. 
 
Art. 5º - O resultado desta fase será publicado no dia 7 de junho, conforme itens 

3.2.3 e 7.3 do Edital nº 005/2019 de 29/03/2019. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 13 

(treze) dias do mês de maio de 2019 (dois mil e dezenove). 
 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Rua 13 de Maio, 1264 – Vila Xavier – CEP 14810-086 – Fone: (16) 3301-1800 
     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br / licitsocial@araraquara.sp.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - 

SP, à Rua 13 de Maio,1264 – Vila Xavier , CEP 14810-088 – Fone: (16) 3301-2950, nesta cidade, realizará 

no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 55/2019, PROCESSO 

Nº 2207/2019, do tipo "Menor valor unitário do lote ", que visa “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E UNIDADES DESCENTRALIZADAS, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES”. 

A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial de licitações do Banco do Brasil S.A., 

www.licitacoes-e.com.br ou pelo e-mail: licitsocial@araraquara.sp.gov.br. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h00 do dia 27 de Maio de 2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h45 do dia 27 de Maio de 2019. 

Araraquara, 13 de Maio de 2019 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

TEREZA CRISTINA TELAROLLI 

Secretária Municipal de Cultura 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

Aviso de Licitação: 
 
 
 

Pregão Presencial nº 031/2019 
Processo Daae nº 1.702 de 27/03/2019 

 
 
 

Objeto: Aquisição de 17 (dezessete) motocicletas novas, zero-quilômetro, ano de 
fabricação 2019, conforme especificações constantes nos anexos do edital. 
 
Data e horário da abertura: Dia 30/05/2019, às 09h30min (Nove horas e trinta 
minutos) 
 
 
O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de 
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua 
Domingos Barbieri, nº 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 
09h00 às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-
9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br. 
 
É importante o acesso frequente à página do DAAE na internet, no endereço acima 
mencionado, pois eventuais questionamentos sobre o edital e devidos esclarecimentos serão 
também ali divulgados, não sendo aceitas alegações de desconhecimento. 
 
 
 
 

Araraquara, 07 de Maio de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

http://www.daaeararaquara.com.br/
mailto:gsup@daaeararaquara.com.br


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 1416/2019 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019 

CONTRATO: Nº. 5146 de 16/04/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍSTICA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO CONTINUADA DE 

SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, POR PROCESSO MANUAL, PARA EXECUÇÃO DE 

60.000 M², NOS LIMITES DO MUNICÍPIO, RESPEITANDO OS PADRÕES DAS SINALIZAÇÕES 

IMPLANTADAS E A SEREM IMPLANTADAS EM ARARAQUARA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 

VALOR: R$ 359.400,00 (trezentos e cinquenta e nove mil e quatrocentos reais). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 13 de Maio de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 3431/2.018 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2.018 

CONTRATO: Nº. 2053-2018-01PRO de 12/04/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: PROBRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO COMPLETO PARA A GUARDA MUNICIPAL E AGENTES 

DE TRÂNSITO DE ARARAQUARA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 

MOTIVO: a prorrogação do prazo de vigência até o dia 27 de Dezembro de 2019, mantendo-se 

inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 13 de Maio de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DA JUSTIFICATICA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

DADOS DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

NOME: Lar Caminho e Paz (CAPAZ) 

CNPJ: 08.283.719/0001-99 

IDENTIFICAÇÃO DA PARCERIA 

OBJETO: Serviço de Acolhimento Institucional/Casa Lar em Aldeia para Crianças e Adolescentes - 

Proteção Social Especial de Alta Complexidade. 

OBJETIVO DA PARCERIA 

Realizar acolhimento de crianças e adolescentes de ambos os sexos, em situação de risco pessoal e 

social, cujas famílias ou responsáveis encontrem-se temporariamente impossibilitados de cumprir sua 

função de cuidado e proteção. 

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE 

A Inexigibilidade de Chamamento fundamenta-se através das disposições contidas no inciso II do artigo 

31 da Lei Federal de Nº 13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015 e no artigo 36 inciso II do Decreto 

Municipal Nº 11.434 de 18 de Julho de 2017 alterado pelo Decreto 11.674 de 25 de Abril de 2018, que 

dispõe sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a Administração 

Pública Municipal e as Organizações da Sociedade Civil, onde cita que na hipótese de inviabilidade de 

competição entre as Organizações da Sociedade Civil, em razão da natureza singular do objeto da 

parceria ou quando as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade específica, o Secretário 

de Gestão e Finanças poderá deixar de exigir o Chamamento Público quando a parceria ocorrer por 

meio de transferência, que esteja autorizada em lei, na qual seja identificada expressamente a entidade 

beneficiária, inclusive quando se tratar de subvenção. 

A Entidade Lar Caminho e Paz (CAPAZ) executa atividades voltadas a serviços no âmbito da assistência 

social. Estando também em conformidade com a Lei Municipal nº 9.494/2019 que autoriza o Poder 

Executivo a efetuar repasses por meio de subvenção para a complementação dos serviços da 

assistência social, no que se refere a Serviço de Acolhimento Institucional/Casa Lar em Aldeia para 

Crianças e Adolescentes - Proteção Social Especial de Alta Complexidade destinados a proporcionar 

abrigo (art. 90, IV ECA) a crianças e adolescentes de 10 a 18 anos, do sexo masculino e feminino, 

oferecendo-lhes acompanhamento social, psicológico, educacional, familiar, inserindo-os em programas 

voltados a implementação de aprendizado. 

Araraquara, 03 de Maio de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – DDG: 0800 775-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

 
 
 
O DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara considerando a 

aprovação em Concurso Público nº 01/2018, para o emprego de AGENTE TÉCNICO EM 

SERVIÇOS PÚBLICOS - EDIFICAÇÕES, homologado em 05/10/2018, CONVOCA o (a) 

senhor (a) SERGIO HENRIQUE SPOSITO, para comparecer a este Departamento – 

Gerência de Recursos Humanos - até o dia 20 / 05 / 2019 para realização de exames 

psicológico e médico. O não comparecimento dentro do prazo determinado implicará na 

perda automática do direito à contratação. 

 
 
 

                                                 

 
 
 

                                                Araraquara, 13 de Maio de 2019. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA PAVAN 
Gerente de Recursos Humanos

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 87/2019 
 

 
Homologa as inscrições do processo 
seletivo simplificado para 
contratação, em caráter temporário, 
para motorista, médico horista 
pediatra clínico e médico horista 
clínico geral – Fungota Araraquara 
Edital 04/2019 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o 

Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de 

Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 
 
 

I – HOMOLOGAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA MOTORISTA, MÉDICO HORISTA PEDIATRA CLÍNICO E MÉDICO HORISTA CLÍNICO 

GERAL, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária e excepcional 

de interesse público, para preenchimento de vagas relacionadas abaixo pelo Regime 

da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT.  Segue a lista de inscrições deferidas: 

Motorista 

Nome CPF 

Antonio Fernando de Alencar 636.276.205-34 

Edison Spineli 253.466.968-06 

Gabriel Miranda 423.198.308-98 

Luciano Camargo de Oliveira 145.546.728-67 

Mauricio Arijian 300.217.928-01 

 
  Médico Horista Pediatra Clínico 

Nome CPF 

Bruna Sgarbi Vergaças 222.486.378-02 

Cristiane Guimarães Monteiro 104.341.818-03 

Gabriela Costa Giglio 331.281.188-09 

Gustavo Marquesi Costa Roque 373.824.968-05 

Jessica de Freitas Oliveira 133.109.277-92 

José Civis Barbosa Ferreira 864.981.008-00 

José Daniel Dieguez Almaguer 528.457.102-91 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

Leticia Oliveira da Luz 223.283.908-70 

Luis Eduardo Reis Guimarães 143.446.017-77 

Luiza Murad Braga Zbeidi (Inscrição 
aproveitada do Concurso Público nº 
02/2018 da Prefeitura Municipal de 
Araraquara, nos termos do item 1.3 do 
Edital de Processo Seletivo nº 04/2019 
da FUNGOTA) 

019.053.745-00 

Marina Corvello  058.940.638-84 

Thais Rebeca Soave 368.673.098-79 

 

Médico Horista Clínico Geral 

Nome CPF 

Aguinaldo Alves Neto (Inscrição 
aproveitada do Concurso Público nº 
02/2018 da Prefeitura Municipal de 
Araraquara, nos termos do item 1.3 do 
Edital de Processo Seletivo nº 04/2019 
da FUNGOTA)  

195.060.618-07 

Alex de Freitas Porsani 264.643.028-09 

Anderson Antonio Caetano 335.231.608-20 

Anderson Luiz de Souza (Inscrição 
aproveitada do Concurso Público nº 
02/2018 da Prefeitura Municipal de 
Araraquara, nos termos do item 1.3 do 
Edital de Processo Seletivo nº 04/2019 
da FUNGOTA) 

692.261.052-00 

Andrea Rossi Lima Perugini (Inscrição 
aproveitada do Concurso Público nº 
02/2018 da Prefeitura Municipal de 
Araraquara, nos termos do item 1.3 do 
Edital de Processo Seletivo nº 04/2019 
da FUNGOTA) 

107.632.416-95 

Anna Paula Batista Nishimura 354.715.158-97 

Arthur Carvalho Silva (Inscrição 
aproveitada do Concurso Público nº 
02/2018 da Prefeitura Municipal de 
Araraquara, nos termos do item 1.3 do 
Edital de Processo Seletivo nº 04/2019 
da FUNGOTA) 

135.145.077-83 

Bruna Binotto Sesti 320.326.398-07 

Bruna Roberta Vieira Camargo 429.014.498-59 

Danilo Marchesi Marcussi 319.591.068-30 

Dante Luiz Gomes Merluzzi 314.943.208-19 

David Rafael Ferreira Filho (Inscrição 
aproveitada do Concurso Público nº 
02/2018 da Prefeitura Municipal de 

397.920.768-40 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

Araraquara, nos termos do item 1.3 do 
Edital de Processo Seletivo nº 04/2019 
da FUNGOTA) 

Débora Alves Pinto 338.454.998-85 

Demetrius Francisco Contente 403.341.198-47 

Douglas Barreto Lamonte 360.302.258-04 

Douglas Fernando Zavaglia 315.598.118-03 

Eduardo Weber Domingues 087.377.989-44 

Fernando de Carvalho Baião 383.467.748-73 

Francisco José Barboza Zörrer Franco 357.082.178-12 

Gabriel Marcelino Soares Ferreira 397.920.778-12 

Gabriela Rossi Negrini 319.598.588-82 

Guilherme Garofo Cunha Freitas 388.058.588-11 

Guilherme Mussi Paschoalino (Inscrição 
aproveitada do Concurso Público nº 
02/2018 da Prefeitura Municipal de 
Araraquara, nos termos do item 1.3 do 
Edital de Processo Seletivo nº 04/2019 
da FUNGOTA) 

395.749.678-08 

Gustavo Roberto Lourenço 373.418.188-75 

Henrique Gardim Abbade (Inscrição 
aproveitada do Concurso Público nº 
02/2018 da Prefeitura Municipal de 
Araraquara, nos termos do item 1.3 do 
Edital de Processo Seletivo nº 04/2019 
da FUNGOTA) 

390.088.938-43 

Isadora Marquezi M. Soni Balestero 063.158.039-54 

Jéssica Mendes Borba 407.153.018-96 

Jéssica Spagnol Bose 418.584.378-06 

Jorge Henrique Cunha Vianna Kfouri 407.597.088-43 

José Civis Barbosa Ferreira 864.981.008-00 

José Ricardo Fraçon Viana Alves 363.592.278-14 

Julio César Zavaglia Júnior 223.944.568-84 

Julio de Souza Leite Aranha 345.137.808-60 

Kelly Scapin Viola 430.565.958-19 

Lilian Wilson (Inscrição aproveitada do 
Concurso Público nº 02/2018 da 
Prefeitura Municipal de Araraquara, nos 
termos do item 1.3 do Edital de Processo 
Seletivo nº 04/2019 da FUNGOTA) 

368.253.788-05 

Manuella Louzada Braga Caraline 141.316.297-55 

Marcela Bassi Quilles 316.192.788-55 

Marcelo Rodrigo Ramos (Inscrição 
aproveitada do Concurso Público nº 
02/2018 da Prefeitura Municipal de 
Araraquara, nos termos do item 1.3 do 

263.436.528-41 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

4 

 

Edital de Processo Seletivo nº 04/2019 
da FUNGOTA) 

Marco Antonio Sgarbi 351.000.808-17 

Mariana Rozemberger Duarte 416.972.718-55 

Marina Magnane da Silva 377.416.278-64 

Matheus Vidal Cervi 369.423.448-93 

Natalia Bressan Betiol 002.593.374-X 

Nayara Stephanie de Jesus 400.708.798-93 

Pedro Augusto Mortatti Ladeira 426.614.938-75 

Rafael Marchesi Marcussi 362.633.178-41 

Rafaela Lopes Lomba 383.533.718-12 

Roberto Contente  551.593.548-91 

Ruan Tadeu Alves 418.856.588-85 

Tavani Palomares Medeiros 340.195.258-70 

Thais Mendes dos Reis 183.287.678-05 

Tiago Amaral Alves dos Santos 281.957.048-83 

Vinicius Dael-Olio Cesarino 369.404.848-09 

Vinicius Henrique de Souza Reganin 418.391.648-83 

    

II – Ainda informa que não houve inscrição com solicitação de reserva 

de cota racial ou para portadores com deficiência, por ausência de disponibilidade de 

números de empregos em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 

5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de 

setembro de 2001 e pela Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto 

n°10.921 e 11294/16. 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 

13 (treze) dias do mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



LOTE DESCRITIVO  R$ UNITÁRIO MARCA

LOTE 1 APARELHOS TEL. FIXO, C/ FIO  R$                       105,00 INTELBRAS

LOTE 1 APARELHOS TEL. S/ FIO  R$                       127,00 INTELBRAS

LOTE 1 BOBINAS DE ETIQUETAS ADESIVAS BOPP, BRILHO, BRANCO, TAM. 100x50mm  R$                        45,10 ARTGRAF

LOTE 1 BOBINAS DE RIBBON RESINA A 110mm X 65m  R$                        31,10 FACISLITO

LOTE 1 BOBINAS P/ CALCULADORAS - TAM. 57mm X 30m  R$                          1,38 REGISPEL

LOTE 1 BOBINAS P/ CALCULADORAS - TAM. 60mm X 30m  R$                          2,05 REGISPEL

LOTE 1 CALCULADORAS DE MESA C/ 12 DÍGITOS E VISOR LCD, TAM. ~130x140x25mm  R$                        23,40 MASTER

LOTE 1 DVD-R GRAVÁVEL, 120 min., 4,7Gb  R$                          0,99 MULTILASER

LOTE 1 HD EXTERNO 1TB  R$                       316,00 SEAGATE

LOTE 1 PEN DRIVE 16GB  R$                        33,50 MULTILASER

LOTE 1 PEN DRIVE 32GB  R$                        57,19 MULTILASER

LOTE 1 PEN DRIVE 64GB  R$                       105,30 SKANDISK

LOTE 2 ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3, PRETA, TAM. APROX. 6x11cm  R$                          5,43 CABRINK

LOTE 2 APONTADORES COM DEPÓSITO  R$                          0,90 LEO E LEO

LOTE 2 BLOCOS DE PAPEL ADESIVO P/ RECADOS, COR AMARELA, TAM. ~76X76mm, 100 FOLHAS  R$                          2,83 JOCAR

LOTE 2 BORRACHA BRANCA LÁTEX MACIA Nº 40  R$                          0,24 MERCUR

LOTE 2 CADERNOS UNIVERSITÁRIOS CAPA DURA, ESPIRAL, 96 FOLHAS, TAM. ~200x275mm  R$                          7,74 JANDAIA

LOTE 2 CANETAS ESFEROGRÁFICAS AZUIS, ESCRITA GROSSA.  R$                          0,73 BIC

LOTE 2 CANETAS ESFEROGRÁFICAS PRETAS, ESCRITA GROSSA.  R$                          0,73 BIC

LOTE 2 CANETAS MARCADOR PERMANENTES P/ CD, PONTA 1,0mm, COR PRETA  R$                          3,08 JOCAR

LOTE 2 CAPAS P/ ENCADERNAÇÃO PP, A4 - PCT 50 UNID - INCOLOR  R$                        23,32 EJR

LOTE 2 CLIPS DE MATERIAL NIQUELADO 2/0 - 500g - CX  R$                        19,54 ACC

LOTE 2 CLIPS DE MATERIAL NIQUELADO 6/0 - 500g - CX  R$                        19,54 ACC

LOTE 2 CLIPS DE MATERIAL NIQUELADO 8/0 - 500g - CX  R$                        19,54 ACC

LOTE 2 COLA BRANCA LÍQUIDA, 110g, ATÓXICA, LAVÁVEL, BICO DOSADOR ROSQUEAL  R$                          2,84 TENAZ

LOTE 2 COLA EM BASTÃO 40g, LAVÁVEL, ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDO  R$                          2,14 MARIPEL

LOTE 2 COLCHETE LATONADO Nº 10 - 72 UNID  R$                          3,74 XR

LOTE 2 COLCHETE LATONADO Nº 15 - 72 UNID  R$                          9,45 XR

LOTE 2 COLCHETE LATONADO Nº 6 - 72 UNID  R$                          2,76 XR

LOTE 2 COLCHETE LATONADO Nº 8 - 72 UNID  R$                          3,15 XR

LOTE 2 CONTRACAPA P/ ENCADERNADANÇÃO PP TA. A4, - PCT 50 UNID. - COR PRETA  R$                        23,32 EJR

LOTE 2 CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'ÁGUA, S/ ODOR, NÃO ATÓXICO, 18mL  R$                          1,40 ATIMA

LOTE 2 CX P/ ARQUIVO MORTO, TIPO POLIONDA, ~250x130x350mm, COR CINZA  R$                          4,63 ALAPLAST

LOTE 2 ELÁSTICOS AMARELOS Nº 18, 120 UNID., 100g  R$                          1,96 PREMIER

LOTE 2 ENVELOPES EM KRAFT PARDO , 200X280mm  R$                          0,15 CELUCAT

LOTE 2 ENVELOPES EM KRAFT PARDO , 250X350mm  R$                          0,22 CELUCAT

LOTE 2 ENVELOPES OFÍCIO BRANCO, ~114x229mm, 75g  R$                          0,07 SCRITY

LOTE 2 ESPIRAIS P/ ENCADERNAÇÃO, 20mm/120 FOLHAS - PCT C/ 80 UNID.  R$                        47,86 MARES

LOTE 2 ESPIRAIS P/ ENCADERNAÇÃO, 29mm/200 FOLHAS - PCT C/ 36 UNID.  R$                        47,86 MARES

LOTE 2 ESTILETES LARGOS C/ TRV DE SEG., LÂMINA 18mm  R$                          1,67 JOCAR

LOTE 2
ETIQUETAS ADESIVAS BRANCAS, 138x106- 4 ETIQUETAS/FOLHA.; CX C/ 100 FOLHAS. 
PAPEL CARTA P/ INKJET e LASER

 R$                        40,33 COLACRIL

EMPRESA VENCEDORA: GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA - EPP

EMPRESA VENCEDORA: SILVANA BAIOCCHI GONÇALVES EPP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier

CEP 14.810-038. Araraquara - SP
(016) 3301 - 1909 | licitacaoeduca@educararaquara.com

                      Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da abertura do processo em epígrafe, homologo todos os atos 
praticados no presente processo licitatório, para os lotes e empresas abaixo descritos, adjudicando-lhes o objeto previsto no Edital.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LIC. Nº 260/2019

PREGÃO PRESENCIAL  N.º 003/2019
REGISTRO DE PREÇOS

                      Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, NGSAT (NÚCLEO DE 
GESTÃO DE SUPRIMENTOS, ALMOXARIFADO E TRANSPORTE) E NAS SECRETARIAS DAS UNIDADES ESCOLARES (EDUCAÇÃO INFANTIL, 
FUNDAMENTAL E CENTROS DE EDUCAÇÃO), DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA



LOTE 2
ETIQUETAS ADESIVAS BRANCAS, 34x100- 14 ETIQUETAS/FOLHA.; CX C/ 100 FOLHAS. 
PAPEL CARTA P/ INKJET e LASER

 R$                        40,33 COLACRIL

LOTE 2
ETIQUETAS ADESIVAS BRANCAS, 50x101- 10 ETIQUETAS/FOLHA, CX C/ 100 FOLHAS. PAPEL 
CARTA P/ INKJET e LASER

 R$                        40,34 COLACRIL

LOTE 2 EXTRATORES DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA, EM AÇO CROMADO  R$                          1,31 JOCAR

LOTE 2 FITAS ADESIVAS TIPO CREPE 18mm x 50m  R$                          3,15 ADELBRAS

LOTE 2 FITAS ADESIVAS TRANSPARENTE 12mm X 40m  R$                          0,77 ADELBRAS

LOTE 2 FITAS ADESIVAS TRANSPARENTE 45mm X 45m  R$                          3,00 TALGE

LOTE 2 FITAS ADESIVAS TRANSPARENTES 18mm x 50m  R$                          1,43 ADELBRAS

LOTE 2 FRC TINTA PARA CARIMBO, 40mL, COR AZUL  R$                          2,40 RADEX

LOTE 2 FRC TINTA PARA CARIMBO, 40mL, COR PRETA  R$                          2,40 RADEX

LOTE 2 FRC TINTA PARA CARIMBO, 40mL, COR VERMELHA  R$                          2,40 RADEX

LOTE 2 GRAMPEADORES MÉD. 26/6, TAM. ~15,5x5cm, GRAMPEAMENTO MÍN. 25 FOLHAS DE 75g/m2  R$                        17,97 JOCAR

LOTE 2 GRAMPEADORES MÉD. 26/6, TAM. ~19x8cm, GRAMPEAMENTO MÍN. 30 FOLHAS DE 75g/m2  R$                        67,92 SERTIC

LOTE 2 GRAMPO COBREADO P/ GRAMPEADOR 26/6 - CX 5000 UNID.  R$                          4,10 JOCAR

LOTE 2 GRAMPO GALVANIZADO P/ GRAMPEADOR 23/10, CAPACIDADE 60 FOLHAS - CX 5000 UNID.  R$                          4,10 JOCAR

LOTE 2 GRAMPO GALVANIZADO P/ GRAMPEADOR 26/6 - CX 5000 UNID.  R$                        18,55 GRAMPLINE

LOTE 2 GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, TIPO ESTENDIDO, P/ 200 FOLHAS - 50 JG  R$                        13,28 DELLO

LOTE 2 LÁPIS BORRACHA, LIVRE DE PVC, P/ APAGAR ESCRITAS À TINTA E GRAFITE  R$                          3,81 FABER CASTELL

LOTE 2 LÁPIS PRETO HB Nº 2, SEXTAVADO - CX C/ 72 UNID.  R$                        24,77 LEO E LEO

LOTE 2 LIVROS ATA,  CAPA DURA, S/ MARGENS, NUMERAOD, 100 FOLHAS  R$                        10,83 SD

LOTE 2 LIVROS ATA,  CAPA DURA, S/ MARGENS, NUMERAOD, 50 FOLHAS  R$                          7,18 SD

LOTE 2 LIVROS PONTO, 1/4, CAPA DURA, 160 FOLHAS  R$                        16,22 TILIBRA

LOTE 2 LIVROS PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA, 1/4, CAPA DURA, 100 FOLHAS  R$                        10,71 TILIBRA

LOTE 2
MARCADORES DE PÁGINA DE PAPEL ADESIVO (FLAGS), 4 BLC, 76X15mm CADA BLOCO, 
180 FOLHAS, CORES DIVERSAS

 R$                        12,68 3M

LOTE 2
MARCADORES P/ QDO BRANCO, PONTA ARREDONDADA, 4MM, NÃO RECARREGÁVEL, 
COR PRETA

 R$                          2,94 JOCAR

LOTE 2 MARCADORES PERMANENTES DE  PONTA CHANFRADA, COR PRETA  R$                          2,42 JOCAR

LOTE 2 MARCADORES PERMANENTES, PONTA ARREDONDADA 5mm, COR AZUL  R$                          1,23 PILOT

LOTE 2 MARCADORES PERMANENTES, PONTA ARREDONDADA 5mm, COR VERMELHA  R$                          1,23 PILOT

LOTE 2 PASTA PLÁSTICA EM L pp 0,15, OFÍCIO INCOLOR  R$                          0,77 DAC

LOTE 2
PASTA SANFONADA PLÁSTICA, TAM OFÍCIO, C/ 12 DIV., INCOLOR, C/ ETIQUETAS, 
FECHAMENTO C/ ELÁSTICO REFORÇADO

 R$                        24,97 DAC

LOTE 2 PASTAS AZ PLÁSTICAS, LOMBADA LARGA, 80mm, OFÍCIO, COM VISOR  R$                        10,66 DAC

LOTE 2
PASTAS C/ ABA e ELÁSTICOS, REFORÇADA C/ ILHÓS, TAM. OFÍCIO, EM CARTÃO DUPLX, 
COR PRETA

 R$                          1,67 POLYCART

LOTE 2 PASTAS C/ GRAMPO, TRILHO PLÁSTICO, TAM. OFÍCIO, CARTÃO DUPLEX, COR PRETA  R$                          1,67 POLYCART

LOTE 2 PASTAS CATÁLOGO, C/ 50 PLÁSTICOS, COR PRETA  R$                          9,96 DAC

LOTE 2 PASTAS PLÁSTICAS, C/ ABA e ELÁSTICOS, TAM. MÍN.33x23x50mm, INCOLOR (CRISTAL)  R$                          4,65 ACP

LOTE 2
PASTAS SUSPENSAS EM CARTOLINA DURA, MARMORIZADA E PLASTIFICADA, TAM. 
36,5x25cm, HASTE PLÁSTICA E VISOR PLÁSTICOS c/ ETIQUETA BRANCA

 R$                          2,94 DELLO

LOTE 2
PCT DE SACOS PLÁSTICOS TAM. OFÍCIO, 4 FURTOS, 0,15 mc, INCOLOR E TRANSPARENTE - 
PCT C/ 400 UNID.

 R$                       104,17 DAC

LOTE 2 PERFURADOR DE PAPEL C/ RESERVATÓRIO, P/ MÍN. 40 FOLHAS  R$                        45,74 JOCAR

LOTE 2 PINCÉIS MARCA TEXTO AMARELO, TINTA DURÁVEL FLORESCENTE, PONTA CHANFRADA  R$                          1,74 JOCAR

LOTE 2 PRANCHETAS ACRÍLICO, TAM. OFÍCIO C/ PRENDEDOR  R$                        12,61 WALEU

LOTE 2
RÉGUAS EM PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE E RÍGIDO, C/ ESCALA MILIMETRADA DE 
30cm. 100% POLIESTIRENO

 R$                          1,58 WALEU

LOTE 2
TESOURAS EM AÇO INOX,. ~20cm (VARIAÇÃO DE 1,5cm), CABO PLÁSTICOS PRETO, 
EMBALAGEM PLÁSTICA ("ESTOJO)

 R$                          7,86 JOCAR

LOTE 2
TESOURAS ESCOLARES PEQ. ~13,5cm, CABO PLÁSTICOS ANATÔMICO, LÂMINA 
METÁLICA, PONTA ARREDONDADA

 R$                          2,31 ACRILEX

CLÉLIA MARA DOS SANTOS

 Secretária Municipal da Educação

Araraquara, 10 de maio de 2019



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Rua São Bento, 840 – Centro - CEP 14.801-901 – Tel: (16)3301-5000 

Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 030/2019 - PROCESSO n.º 2296/2019; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 14:30hs do dia 27 de Maio de 2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:30hs do dia 27 de Maio de 2019. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NA ÁREA DE 

SISTEMAS DE INFORMÁTICA VISANDO O LICENCIAMENTO DE USO DE SOLUÇÃO 

INFORMATIZADA DE GESTÃO PÚBLICA, CONSISTENTE NA GESTÃO DE FOLHA DE 

PAGAMENTO, COM OPERACIONALIZAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL DAS 

OBRIGAÇÕES FISCAIS PREVIDENCIÁRIAS E TRABALHISTAS (ESOCIAL), COM 

ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS LEGAIS VIGENTES E FUTURAS NO QUE TANGE À 

LEGISLAÇÃO TRABALHISTA NO ÂMBITO DA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

– CLT E À LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA. A CONTRATAÇÃO DEVERÁ TAMBÉM 

CONTEMPLAR OS SEGUINTES SERVIÇOS: IMPLANTAÇÃO; PARAMETRIZAÇÃO DO 

AMBIENTE; MIGRAÇÃO DE DADOS; TREINAMENTO; TESTES; ATENDIMENTO E 

SUPORTE TÉCNICO E SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO QUE GARANTAM 

AS ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E EVOLUTIVAS DA FOLHA DE PAGAMENTOS 

DOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO DO 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE 

EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-

da-transparencia-gestao-e-financas 

Araraquara, 13 de MAIO de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Rua 13 de Maio, 1264 – Vila Xavier – CEP 14810-086 – Fone: (16) 3301-1800 
     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br / licitsocial@araraquara.sp.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARARAQUARA, SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS, 3º ANDAR – SALA DE 

LICITAÇÕES – RUA SÃO BENTO, 840, CENTRO – Fone: (16) 3301-5000, com sede nesta cidade, 

realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019, 

PROCESSO Nº 2228/2019, do tipo "Menor valor global do lote ", que visa “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS - HORTIFRUTI, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), PARA ATENDIMENTO NAS 

DIVERSAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DESTA SECRETARIA E CORPO DE BOMBEIROS, COM 

ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES ” 

O edital estará disponível no site da prefeitura: www.araraquara.sp.gov.br, e demais informações podem ser 

solicitadas através do e-mail: licitsocial@araraquara.sp.gov.br. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h30 do dia 24 de 

Maio de 2019. 

Araraquara, 13 de Maio de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Expedicionários do Brasil, nº 3098 – Centro – Araraquara/SP – CEP: 14.801-360 – Fone: (16) 3301-1700

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039 / 2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1438 / 2019

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Pastas para Prontuários

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as empresas:

BAZAR E PAPELARIA MN LTDA ME; 14.702.169/0001-06; Lote 1; Quant 70.000; Unit reg R$ 2,0100; Total Reg 
R$ 140.700,0000; Lote 2; Quant 10.000; Unit reg 2,0100; Total reg R$ 20.100,0000

Araraquara, 10 de maio de 2019

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

sua Gerência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições le-
gais, devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
observando o disposto no artigo 1º da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei 
Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações.  
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, 
o contribuinte abaixo relacionado fica notificado a recolher no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados desta publicação, o imposto sobre serviço (construção civil) junto à Gerência de Ren-

das Mobiliárias e Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, 
poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado 
imposto, apresentar a guia de recolhimento. 
 

CONTRIBUINTE Nº 
NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

M2 

CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

JOSEILDO DOS 
SANTOS DE SANTANA 1705/2019 22.303.029 214,39 m² 

RESIDENCIAL 
FINO 

RUA MAURICIO 
GALLI, LT 225, Q. 

H, JD SÃO 
FRANCISCO 

Araraquara, 14 de Maio de 2019. 
 
 

Cristiano Lourenço Amorim 
Auditor Fiscal 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA DE ACORDO 
COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

 
 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
067.590/2018 WILSON CALLAFATI 
027.207/2019 JOSÉ APARECIDO DA SILVA 
038.834/2019 MARCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA 
037.696/2019 FERNANDA SILVEIRA FERMIANO 
025.218/2019 WILSON AQUINO 
012.895/2019 ADEMIR GRANZOTTI 
019.401/2019 NEDINA DOS SANTOS NASCIMENTO 
024.891/2019 ANDREA LUCIA DOS SANTOS 

 
 

DEFERIDO PARCIALMENTE 
GUICHE Nº INTERESSADO 
066.427/2018 RODRIGO DE FREITAS BRANCO 
050.967/2018 JUVENAL APOLINARIO OLIVEIRA 
035.819/2019 MARIA MARCIA CASUSCELLI DA SILVA 03242356829 
035.762/2019 REGINA CELI MARTINS DA SILVA 
035.154/2019 LUIZ ANTONIO DE LIMA 

 
 

INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
002.119/2019 CATIA REGINA VINTECINCO 
075.931/2018 CARMEM APARECIDA FLORENTINO 
076.702/2018 SIMONE KELE DA SILVA NASCIMENTO 
039.742/2018 NILSON LOPES DE OLIVEIRA 
021.230/2018 MARIA DONIZETTI COSTA DOS SANTOS 
070.247/2018 MARIA PEREIRA DOS SANTOS 
032.480/2018 ERICA ALVES DA CRUZ 
014.573/2018 ELIANA DOS SANTOS ALMEIDA 
058.343/2018 EDUARDA APARECIA DOS SANTOS 
058.737/2018 ANGELA REGINA BAPTISTA 
050.943/2018 AMANDA LETICIA VICENTINI DO ROSARIO 
035.549/2018 ADRIANA APARECIDA BORGES 
086.535/2018 FRANCISCO FREDERIGI ALARCÃO 
035.607/2019 JURACI DAS DORES FIGUEIRA 
004.058/2019 VILMA HONORIO GUIDO ILHO 
037.760/2019 GUSTAVO PIROLA GARCIA - ME 

 

 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 13 de maio de 2019. 

 

 

 

Vinícius Manaia Nunes 

Procurador Municipal 
 



 

 
 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

 

PORTARIA Nº 88/2019 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO 
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO 
DE VAGA TEMPORÁRIA DE EMPREGO 
PÚBLICO FUNDACIONAL - EDITAL Nº. 06/2018 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.  

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - 
FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-40, no 
uso das prerrogativas que lhe são conferidas, realiza por meio desta portaria a CONVOCAÇÃO EM 
CONFORMIDADE COM O EDITAL Nº 06/2018 da(o)s candidata(o)s abaixo relacionada(o)s, 
CONSTANTES NO CADASTRO DE RESERVA DO CONCURSO – EDITAL nº 01/2017. O(a)s candidato(a)s 
abaixo relacionado(a)s tem a preferência, para  o  PREENCHIMENTO DE VAGAS TEMPORÁRIAS PARA 
A  FUNÇÃO DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM em conformidade com o Edital nº 06/2018, e sem 
qualquer alteração na classificação do cadastro de reserva para possíveis contratações efetivas, 
devendo comparecer no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, nos  dias  15 e 16 de 
maio de 2019 das 8:30hs às 11:30hs e das 13:00hs às 15:30hs, à Rua Carlos Gomes nº 1610, munidos 
de todos os documentos exigidos no Edital Concurso nº 01/2017, sob pena de desclassificação do 
processo seletivo 06/2018, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior 
contratação para o emprego temporário ao qual está sendo convocado, tudo em conformidade com 
o Regulamento Geral do Processo de Seleção  e Contratação de Pessoal.    

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos documentos 
exigidos no edital para apresentação no ato da convocação implicará na perda do direito à vaga 
para o emprego temporário.  

Araraquara, 13 de maio de 2019. 

 

 

 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

DIRETORA EXECUTIVA 
FUNGOTA - ARARAQUARA 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 01/2017 

TÉCNICO(A) EM ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

41354 JUCILENE ALVES 75ª 



 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1909 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

 
 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO 

“PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019- RETIFICADO”  

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 371/2019” 

“DE: 15 DE FEVEREIRO DE 2019” 

Em 13 de maio de 2019. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO, ADEQUAÇÃO E INSTALAÇÃO, NAS ESCOLAS 

DA REDE MUNICIPAL, DE ESTRUTURAS DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS E 

DE EMERGÊNCIAS, EM ATENDIMENTO ÀS INTRUÇÕES DO CORPO DE 

BOMBEIROS E ÀS NORMAS VIGENTES DE ACORDO COM O TERMO DE 

REFERÊNCIA. 

A data de abertura agendada para o dia 16 de maio de 2019 fica SUSPENSA para novas 

adequações no edital. 

A designação da nova data de abertura será comunicada oportunamente. 

 

Secretaria Municipal da Educação 

Comissão Permanente de Licitações 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

Aviso de Licitação: 
 
 

Pregão Presencial nº 043/2019 
Processo Daae nº 2.339 de 04/04/2019 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE UMA BOMBA ALTERNATIVA DE ALTA PRESSÃO PARA O 
EQUIPAMENTO DE HIDROJATEAMENTO DE ESGOTOS DO VEÍCULO FROTA Nº 11 DO 
DAAE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
 
Data e horário da abertura: Dia 30/05/2019, às 14h00min (Nove horas e Trinta 
Minutos) 
 
 
O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de 
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua 
Domingos Barbieri, nº 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 
09h00 às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-
9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br. 
 
É importante o acesso frequente à página do DAAE na internet, no endereço acima 
mencionado, pois eventuais questionamentos sobre o edital e devidos esclarecimentos serão 
também ali divulgados, não sendo aceitas alegações de desconhecimento. 
 
 
 
 

Araraquara, 07 de Maio de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

http://www.daaeararaquara.com.br/
mailto:gsup@daaeararaquara.com.br

